
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 06/05/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2009, n. 514
 
Attuazione Programma Regionale per la Tutela dell’ambiente - D.G.R. n. 1935/2008 - Asse 2 - Linea di
intervento 2.b “Supporto tecnico-scientifico per costruzione rete ecologica” - Ricostituzione Segreteria
Tecnica dell’Ufficio Parchi e Riserve Naturali del Servizio Ecologia - Delega al Servizio Personale e
Organizzazione per l’adozione dell’Avviso di selezione pubblica per n. 7 unità lavorative.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, prof. Michele LOSAPPIO, sulla base dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Parchi e
Riserve Naturali e confermata dal Dirigente del competente Servizio Ecologia, riferisce:
 
PREMESSO CHE
• in attuazione dell’art. 4 della legge regionale 30 novembre 2000, n. 17, concernente il “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi in materia di tutela ambientale”, con deliberazione della Giunta
Regionale n. 1935 del 21 ottobre 2008 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 168 del
28 ottobre 2008) è stato disposto l’ultimo aggiornamento del Programma regionale per la tutela
dell’ambiente, già approvato e periodicamente aggiornato ed integrato con precedenti deliberazioni della
G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005. 801/2006. 1193/2006, 539/2007 e 1641/2007:
• in particolare, all’Asse 2 (“Aree naturali protette, natura e biodiversità”) - linea di intervento 2.b
(“Supporto tecnico-scientifico per la costruzione della Rete Ecologica - Sistema delle aree protette e
degli habitat naturali della Regione Puglia”) del suddetto Programma, in base all’ultimo aggiornamento,
è previsto che “per il periodo 2009-2010 (...) si provvederà a costituire, mediante selezione a seguito di
avviso pubblico, nel rispetto dello schema generale di convenzione in allegato e mediante nuova
selezione per titoli e colloqui a seguito di avviso pubblico una nuova segreteria tecnica composta da
complessivi otto esperti tra senior e junior, con specifiche competenze che saranno successivamente
individuate”:
 
CONSIDERATO CHE
• i contratti di collaborazione stipulati con i n. 10 esperti (3 senior + 7 junior) individuati all’esito
dell’ultima selezione espletata scadono il prossimo 2 giugno 2009, sicché è necessario avviare
tempestivamente il procedimento per la ricostituzione della Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi e
Riserve Naturali per il periodo 2009-2010;
• per gli anni 2009/2010, nella citata linea di intervento 2.b dell’Asse 2 è prevista una riduzione
dell’organico della medesima Segreteria Tecnica da n. 10 a 8 unità, anche in virtù della delega di alcune
funzioni alle Province (ad esempio, in materia di “valutazione di incidenza”) ed al fine di perseguire un
generale contenimento della spesa pubblica;
• lo schema generale di convenzione previsto dalla D.G.R. n. 1935/2008 si riferisce alla tipologia
contrattuale della collaborazione coordinata e continuativa (CO.CO.CO.), espressamente disciplinata,

1



con riferimento al lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione, dall’art. 7, commi 6 e 6-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• è necessario assicurare maggiore continuità alle attività dell’ufficio ed evitare il ricorso a lunghe,
dispendiose e ripetitive procedure comparative, anche al fine di formare e valorizzare le professionalità
acquisite, in considerazione della attivazione di numerosi Progetti specifici inerenti la conservazione
della natura (Progetto Grastepp, Progetto Cervaro, Progetto Rete Ecologica Regionale, coordinamento
azioni del sistema delle aree protette regionali);
• al tempo stesso, al precipuo fine di contribuire al contenimento della spesa pubblica, si ritiene di ridurre
ulteriormente da 8 a 7 il numero di unità lavorative costituenti la suddetta Segreteria Tecnica.
 
 Considerato quanto sopra premesso si ritiene opportuno valutare una diversa e più idonea modalità
contrattuale, ricorrendo al contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 36.
comma 2, del DLgs 165/2001 della durata di ventiquattro mesi, in analogia con quanto disposto in altri
uffici del medesimo Assessorato.
 
 Tale modalità contrattuale risulta in grado di rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali del
Servizio Ecologia - Ufficio Parchi, anche in considerazione della assoluta carenza di personale interno
con specifiche professionalità.
 
 Per le medesime motivazioni sopra riportate nonché per esigenze di semplificazione ed economicità
dell’azione amministrativa, si propone di procedere alla assunzione, con un unico avviso per
l’assunzione di n. 7 unità lavorative categoria D.1 da destinare alla Segreteria Tecnica Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, con le seguenti professionalità:
a) n. 1 con specifica competenza nelle discipline ambientali e dello sviluppo rurale, in possesso del
diploma di laurea in scienze agrarie o forestali;
b) n. 1 con specifica competenza nelle discipline forestali e della conservazione della natura, in
possesso del diploma di laurea in scienze forestali;
c) n. 1 con specifica competenza nelle discipline geologiche/idrologiche, in possesso del diploma di
laurea in scienze geologiche;
d) n. 1 con specifica competenza nelle discipline della pianificazione e ingegneria del territorio, in
possesso del diploma di laurea in ingegneria ambientale o in urbanistica;
e) n. 1 con specifica competenza nelle discipline della cartografia digitale e costruzione/gestione di
Sistemi Informativi Territoriali, in possesso del diploma di laurea in ingegneria;
f) n. 1 con specifica competenza nelle discipline giuridico-legali ed amministrative, in possesso del
diploma di laurea in giurisprudenza o economia e commercio;
g) n. 1 con specifica competenza nella gestione della conservazione della natura, in possesso del
diploma di laurea in scienze naturali, biologiche, agrarie e forestali.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 I l  presente provvedimento t rova copertura f inanziar ia per euro 770.000,00 (Euro
Settecentosettatatamila/00), comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico dell’Amministrazione e
delle spese per missioni, in virtù dello stanziamento per gli anni 2009/10 sul capitolo di spesa 611067 -
U.P.B. 14.2.1, già disposto con la citata D.G.R. a. 1935/2008 di aggiornamento del Programma per la
tutela dell’ambiente - Asse 2 - linea di intervento 2.b.
 Agli atti di impegno e liquidazione conseguenti alla presente deliberazione provvederà il dirigente del
Servizio Ecologia nel corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi del combinato disposto
dell’art. 4, comma 4, lettera k), della Legge Regionale n. 7/97.

2



 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, prof. Michele LOSAPPIO;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, ing. Francesca PACE, e del Dirigente del Servizio Ecologia, ing. Antonello
ANTONICELLI;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto e fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia, prof. Michele Losappio;
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione ad avviare tempestivamente una
procedura concorsuale unica, per titoli e colloqui, mediante avviso pubblico per la selezione delle
seguenti n. 7 unità lavorative, con specifica professionalità tecnica, da incardinare presso il Servizio
Ecologia - Ufficio Parchi e Riserve Naturali:
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline ambientali e dello sviluppo rurale, in possesso del
diploma di laurea in scienze agrarie o forestali;
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline forestali e della conservazione della natura, in possesso
del diploma di laurea in scienze forestali;
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline geologiche/idrologiche, in possesso del diploma di
laurea in scienze geologiche;
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline della pianificazione e ingegneria del territorio, in
possesso del diploma di laurea in ingegneria ambientale o in urbanistica;
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline della cartografia digitale e costruzione/gestione di
Sistemi Informativi Territoriali, in possesso del diploma di laurea in ingegneria;
- n. 1 con specifica competenza nelle discipline giuridico-legali ed amministrative, in possesso del
diploma di laurea in giurisprudenza o economia e commercio;
- n. 1 con specifica competenza nella gestione della conservazione della natura, in possesso del
diploma di laurea in scienze naturali, biologiche, agrarie e forestali.
 
- Di affidare a Funzionari in servizio presso il Servizio Ecologia dell’Assessorato Ecologia la procedura
selettiva delle 7 unità come sopra richiamate;
 
- Di nominare, quali componenti la Commissione esaminatrice i seguenti Funzionari Regionali in servizio
presso il Servizio Ecologia: Francesca Pace, Maria Lucia Meterangelo, Vincenzo Moretti;
 
- Di dare mandato al dirigente del Servizio Ecologia di eseguire i conseguenti atti amministrativi e
contabili;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.

3



Il presente provvedimento è pubblicato sul B.U.R.P. e ne è data comunicazione sul sito www.regione
puglia.it/ambiente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


